
IDE EMBI
DYGJUHËSINË & 
MËSIMDHËNIEN DYGJUHËSHE

Njëgjuhësi�
është norma dhe dygjuhësia një 

përjashtim.

10

e popullsisë së planetit flet përditë më 

shumë se një gjuhë.

Par� s� t� mës�s� nj� 
gjuh� tjetë�,

duhet të zotërosh tashmë përsosmërisht 

një gjuhë.

 A jen� t� sigu��?  Zotërimi i dy gjuhëve  

është rrallë perfekt dhe i ekuilibruar.

Nu� d� t� jem� kurr�
dygjuhës� nës�

 
e mësojmë shumë vonë një gjuhë 

 

 

E gabua�. Nuk ka asnjë kufi moshe për 

të filluar mësimin e një gjuhe tjetër.

T� njohës� dygjuh� 
d� t� thot� 

të zotërosh perfekt dy gjuhë dhe dy kultura.

P� j�! Zotërimi perfekt  i një gjuhe 

nuk është  i vërtetë, ne vazhdojmë 

ta mësojmë atë gjithë jetën.

Nj� fëmij� q� ndje� 
mësimdhëni� dygjuhësh� 

duhe� 
Aspa�. Mësimdhënia dygjuhëshe u drejtohet të 

gjithë fëmijëve, cilido qoftë konteksti gjuhësor 

familjar në të cilin ata zhvillohen.

Duhe� t� jes� nxënë� � mir� 
pë� 

të ndjekuar mësimin dygjuhësh.

E gabua�. Mësimi dygjuhësh  u 

drejtohet të gjithë fëmijëve, pa asnjë 

dallim.

të ketë të paktën një prind dygjuhësh.

Duhe� mënjanua�  
përdorimi i gjuhëve të ndryshme në orën e 

mësimit.

Përkundraz�, sepse dygjuhësia i 

zhvillon gjuhët.

një lëndë në gjuhë të huaj  pa e zotëruar 

perfekt këtë gjuhë.

E gabua�. Gjithçka varet nga strategjitë 

e zgjedhura nga mësuesi i cili do të 

përshtatet me nivelin gjuhësor të 

nxënësve.

Përfitime� ng� mësim� 
dygjuhës�

janë vetëm gjuhësore.

E gabua�. Mësimi dygjuhësh lejon 

gjithashtu thellimin e njohjes së gjuhëve 

dhe kulturave përkatëse.

Shkollim� � nj� fëmij� n� d� 
gjuh� 

 rrit rreziqet për vështirësi në procesin e mësimit.

 

E gabua�. Fëmijët që flasin dy gjuhë nuk 

kanë më shumë vështirësi se fëmijët që flasin 

një gjuhë .
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Nu� mun� t� 
mësojm� mir�

   E gabua�. Vlerësohet  se  40%


